产 品 防 火 性 能 认 证 规 则
CQC17-463416-2024
建设工程用电缆燃烧性能认证
实施规则
Fire Safety Certification Rules for burning behavior of electric cable for construction
project
2 0 2 4 年 6 月 1 2 日发布 2 0 2 4 年 7 月 1 日实施
中国质量认证中心有限公司

注：以上外径是指单根线的外径，当电缆为双绞线时，此时样品长度应为规定长度的 50%。
三、测试依据标准与检测项目
（一）产品型号命名
按照本实施规则附件 3或相关标准命名，例如，B1-WDZ-YJY、B1-WDZ-BYJ-105、B2-BV。
（二）试验标准与项目
序号 测试项目 依据标准
型式试验
项目
可选项
目
燃烧性能
测试
主分级
燃烧热值(仅限 A 级) GB/T 14402-2007 √
火焰蔓延 FS
GB/T 31248-2014 √
热释放速率峰值 HRR 峰值
受火 1200 s 内的热释放总量 THR1200
燃烧增长速率指数 FIGRA
产烟速率峰值 SPR峰值
受火 1200 s 内的产烟总量 TSP1200
烟密度（最小透光率）It GB/T 17651.2-1998 √
垂直火焰蔓延 H GB/T 18380.12-2008 √
附加分
级
滴落物/微粒等级（d0,d1,d2） GB/T 31248-2014 √
烟气毒性（t0,t1,t2） GB/T 20285-2006 √
腐蚀性等级，无卤测试（a1,a2,a3） GB/T 17650.2-1998 √
产品标准 全项目 见附件 1 基本型产品标准 √a
a: 可认可基本型产品的检验报告；
（三）燃烧性能测试要求
CQC17-463416-2024 建设工程用电缆燃烧性能认证实施规则 第 10页 共 13页
本文件由中国质量认证中心制定、发布。未经许可，不得以任何形式全部或部分转载、使用本文件。
燃烧性能等级 试验方法 分级判据
A GB/T 14402 总热值 PCS≤2.0 MJ/kg a
B1
GB/T 31248
（20.5 kW 火源）
且
火焰蔓延 FS≤1.5 m
热释放速率峰值 HRR 峰值≤30 kW
受火 1200 s 内的热释放总量 THR1200≤15 MJ
燃烧增长速率指数 FIGRA≤120 W/s
产烟速率峰值 SPR峰值≤0.25 m2/s
受火 1200 s 内的产烟总量 TSP1200≤50 m2
GB/T 17651.2 且 烟密度（最小透光率）It ≥60%
GB/T 18380.12 垂直火焰蔓延 H≤425 mm
B2
GB/T 31248
（20.5 kW 火源）
且
火焰蔓延 FS≤2.5 m
热释放速率峰值 HRR 峰值≤60 kW
受火 1200 s 内的热释放总量 THR1200≤30 MJ
燃烧增长速率指数 FIGRA≤300 W/s
产烟速率峰值 SPR峰值≤1.5 m2/s
受火 1200 s 内的产烟总量 TSP1200≤400 m2
GB/T 17651.2 且 烟密度（最小透光率）It ≥20%
GB/T 18380.12 垂直火焰蔓延 H≤425 mm
B3 未达到 B2级
a 对整体制品及其任何一种组件（金属材料除外）应分别进行试验，测得的整体制品的总热值以及各组件的总热值均
满足分级判据时，才能判定为 A 级。
CQC17-463416-2024 建设工程用电缆燃烧性能认证实施规则 第 11页 共 13页
本文件由中国质量认证中心制定、发布。未经许可，不得以任何形式全部或部分转载、使用本文件。
附件 2 建设工程用电缆燃烧性能分级认证工厂质量控制检测要求
表 1 建设工程用电缆燃烧性能分级认证工厂质量控制检测要求
序号 试验项目 认证依据标准 频次
检验类型
工厂检查现
场指定试验
例行检验 确认检验
1 热释放阻燃试验
GB 31247

本文件由中国质量认证中心制定、发布。未经许可，不得以任何形式全部或部分转载、使用本文件。
附件 3
符合 GB 31247-2014 要求的阻燃电线电缆产品型号命名要求
1 适用范围
本要求适用于燃烧性能符合 GB 31247 所规定的阻燃 1 级或阻燃 2 级对应要求的阻燃电线电缆产品。
注 1：产品标准中引用 GB 31247，并在产品型号中明确了阻燃代号要求的情况除外。
注 2：该文件参照《强制性产品认证实施规则 电线电缆》（CNCA-C01-01：2024）附件 2“阻燃电线电
缆产品型号的补充要求”制定。CCC 阻燃电线电缆的型号命名应严格执行《强制性产品认证实施规则 电线电
缆》文件要求。
2 产品型号
2.1 燃烧特性代号
燃烧特性代号见表 1。
表 1
分级 燃烧特性代号 名称
主分级
B1 阻燃 1 级
B2 阻燃 2 级
附加分级 a
d0、d1、d2 燃烧滴落物/微粒等级
t0、t1、t2 烟气毒性等级
a1、a2、a3 腐蚀性等级
a：为可选项，代号体现形式为：(dx, tx, ax )
2.2 产品型号的组成
阻燃电线电缆的型号由燃烧特性代号和相关电线电缆型号两部分组成，见图 1。
-
相关电线电缆型号（含产品代号、特性代号等代号）
燃烧特性代号（GB 31247）
图 1
CQC17-463416-2024 建设工程用电缆燃烧性能认证实施规则 第 13页 共 13页
本文件由中国质量认证中心制定、发布。未经许可，不得以任何形式全部或部分转载、使用本文件。
2.3 产品表示方法
阻燃电线电缆产品用燃烧特性代号、产品型号、规格、燃烧特性标准编号和产品标准编号表示。
示例 1：额定电压 450/750V 交联聚烯烃绝缘电缆，阻燃 1 级，表示为：
B1(d0, t0, a1)-BYJ 450/750V 规格（略） GB 31247—2014 / JB/T 10491—2022
示例 2：额定电压 0.6/1kV 低烟无卤阻燃 C 类交联聚乙烯绝缘电力电缆，阻燃 1 级，表示为：
B1(d0, t0, a1)-WDZC-YJY 0.6/1kV 规格（略） GB 31247—2014/ GB/T 12706.1—2020
示例 3：额定电压 0.6/1kV 阻燃 A 类交联聚乙烯绝缘电力电缆，阻燃 2 级，表示为：
B2-ZA-YJV 0.6/1kV 规格（略） GB 31247—2014 / GB/T 12706.1—2020
示例 4：光伏发电系统用电缆，阻燃 1 级，表示为：
B1-PV -YJYJ DC1500V 规格（略） GB 31247—2014 / NB/T42073—2016
PSF463416.11 建设工程用电缆燃烧性能认证产品描述 版本：2025-07-31 第 1页 共 1
页